
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 31Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 008/2012 não modifi cadas 
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em 
vigor.
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 797638

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 19 de 11 de Fevereiro de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/59653/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 4½ (quatro e 
meia) diárias, para o deslocamento ao município de Igarapé-
Miri no período de 13/02/2015 à 17/02/2015, com o objetivo de 
realizar a cobertura fotográfi ca das Ações do Governo no referido 
municípios.
NOME: THIAGO ARAUJO GÓES
CPF: 909.394.842-34
MATRÍCULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 797755

PORTARIA Nº 20 de 13 de Fevereiro de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/60888/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo ½ (meia) diárias, 
para o deslocamento ao município de Santa Barbara no dia 
12/02/2015, com o objetivo de realizar a cobertura fotográfi ca 
da entrega de maquinas e equipamentos agrícolas. Sendo que a 
equipe fará uma breve visita a fabrica de chocolate no referido 
município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRÍCULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 797758

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 094/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para atuar 
como fi scal do Contrato de nº 001/2015, referente a contratação 
da empresa FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ/MF sob nº 07.027.336/0001-97, para fornecimento de 
Água Mineral em Garrafão de 20L e Copos de 200ml para a 
FUNTELPA, enquanto durar sua vigência.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 03 
de fevereiro de 2015, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797770

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2015 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
55471/2015, de 09/02/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIZ CARLOS 
DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Externa, 
matrícula funcional nº 7005849-1 e C.P.F.: 151.500.892-49; no 
valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797477

PORTARIA Nº 077/A/2015 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
55427/2015, de 09/02/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR DE VT, 
matrícula funcional nº 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15; no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2015  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 57124/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos Colaborador Eventuais 
abaixo; para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
PARAGOMINAS, no período de 25 a 26/02/2015, com o objetivo 
de realizarem transmissão da cobertura de jogo.
1- NAZARENO TELES DE SOUSA, CPF; nº 012.843.702-24
2- ALEX MENDES FERREIRA, CPF; nº 882.477.242-00
3- FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA, CPF; nº 710.479.052-72
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797414

PORTARIA Nº 090/2015  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 56981/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
PARAGOMINAS no período de 25 a 26/02/2015, com o objetivo 
de realizarem transmissão de cobertura de jogo.
1 - JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251603/2 
e CPF; nº  288.816.302-06
2 - FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e CPF; nº 117.306.252-15
3 - IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa Matrícula funcional nº 5906581/1 e CPF; nº 
031.5572.302-55
4- EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional nº 5890291/1 
e CPF; nº 598.831.202-06

5- CLAUDIO MARTINS RIBEIRO, ocupante do cargo de Operador 
de VT,  Matrícula funcional nº 7005040/1 e CPF nº 166.684.302-
44.
6-  JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção de TV, Matrícula funcional nº 5251680/3 
e CPF; nº 210.758.322-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797429
PORTARIA Nº 091/2015  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 61916/2015 de 12/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
PARAGOMINAS, no período de 24 a 26/02/2015, com o objetivo 
de realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para 
a transmissão de jogo.
ELIAS DA SILVA CONCEIÇÃO  CPF.: n° 471.400.032-20
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA CPF.: n° 395.921.462-68
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE CPF; nº 259.526.092-87
MOISES MIRANDA DA SILVA CPF; nº 613.975.472-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797441

PORTARIA Nº 092/2015  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 61774/2015 de 12/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ ( duas e meia) diárias ao servidor; ALMIR 
DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula funcional nº  555881121 e 
C.P.F.: 603.473.252-20, para custear despesas com viagem  a  
localidade de PARAGOMINAS, no período de 24 a 26/02/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de instalação e manutenção do 
sistema elétrico dos equipamentos da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797452

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
Concessao: 34 dias
Periodo: 28 /09 /14  a 31/10/14
Nome: PATRICIA SOBRINHO REIS
Matric:  57208340/1 Cargo:PROF.
Lot:EE. FLORENTINA DAMASC. / SANTA LUZIA
Laudo Medico n: 389/14
Concessao: 15 dias
Periodo: 08/09 /14  a 22 /09 /14
Nome: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO
Matric: 57197311/1     Cargo: PROF.
Lot: CE. PALMIRA GABRIEL/BARCARENA
Laudo Medico n: 190/14
Concessao: 90 dias
Periodo: 26 /09 /14  a 24 /12/14
Nome: ROSIENE  PEREIRA PAIVA
Matric: 57211392/1  Cargo: SERVENTE
Lot: EE. OLINDO C. NEVES/ SANTAREM
Laudo Medico n:116/14
Concessao: 21 dias
Periodo: 16 /09 /14  a 06/10 /14
Nome: ROBSON ITALO AGUIAR RODRIGUES
Matric: 57197075/2 Cargo: PROF.
Lot: EE. CARLOS HENRIQUE /PARAUAPEBAS
Laudo Medico n: 198/14
Concessao: 90 dias
Periodo: 22/09/14  a 20/12/14
Nome: ROSIMEIRE SILVA SANTOS
Matric: 57205415/1 Cargo:PROF.
Lot:EE. LUIS G. PIMENTEL/ DOM ELISEU
Laudo Medico n: 8237/14     


